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สารจากประธานสภาคณาจารย์ 
โดย  รองศาสตราจารย์ พญ.วรรณา ศรีโรจนกุล

	 ในปี	พ.ศ.	2558	และ	
พ.ศ.	2559	ประเทศไทยได้เข้า
สู่ภาวะวิกฤตทางสภาพดิน	ฟ้า	
อากาศ	โดยเกิดความแห้งแล้ง	

มีฝนตกน้อยที่สุดในรอบ	20	ปี	ที่ผ่านมา	ทำาให้เกิด
ปัญหาการขาดแคลนน้ำาทั้งการอุปโภค	บริโภค	และ
เกษตรกรรม	ประจวบกับอากาศท่ีร้อนจัดในเดือน
มีนาคมและเมษายน	ส่งผลกระทบต่อบรรยากาศ 
ของการเปิด	-	ปิดภาคเรียนตามอาเซียนเป็นอย่างมาก	
ในฉบับนี้จึงมีบทความเรื่องนี้มาเพื่อให้คณาจารย์ 
ได้ศึกษาและดูผลกระทบต่าง	ๆ 	ขณะเดียวกันเรื่องนี ้
ก็เป็นประเด็นสำาคัญที่อยู่ ในดุลยพินิจและความ 
สนใจของประชาคมที่ประชุมประธานสภาอาจารย์
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย	 (ปอมท.)	 ด้วย	ซึ่ง 
คาดว่าคงจะมีการศึกษาถึงข้อดี	-	ข้อเสียต่าง	ๆ 	อย่าง
จริงจัง	และนำาไปปรึกษาหารือกับรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการในเร็ว	 	ๆ น้ี	 หากส่วนงาน 
หรือคณาจารย์ท่านใดมีความเห็นเรื่องการเปิด	-	ปิด 
ภาคเรียนก็ขอความอนุ เคราะห์ส่งข้อมูลมาที่ 
สภาคณาจารย์เพื่อจะได้นำาไปประกอบการพิจารณา 
ของ	ปอมท.	ต่อไป

	 มหาวิทยาลัยมหิดลเป็นมหาวิทยาลัยที่มี 
ส่วนงานมากที่สุดในประเทศไทยรวม	32	สว่นงาน	
ทีม่อีาจารยป์ระจำา	และอกี	4	สว่นงานทีไ่มม่อีาจารย์
ประจำา	 ได้แก่	 สำานักงานสภามหาวิทยาลัย	ศูนย์ 
ตรวจสอบสารต้องห้ามในนักกีฬา	 ศูนย์สัตว์ทดลอง
แห่งชาต	ิหอสมุดและคลังความรู้มหาวิทยาลัยมหิดล	
มีหลักสูตรที่เปิดสอนมากกว่า 300 หลักสูตร ทั้ง
หลักสูตรภาษาไทย และหลักสูตรนานาชาติ	อีกทั้ง 
มีอาจารย์ชาวต่างประเทศจำานวนมาก	ดังนั้น	การ
เปิด	 -	ปิดภาคเรียนจึงต้องดูตามบริบทของแต่ละ 
ส่วนงานที่มีวัฒนธรรมการเรียนการสอน	และกลุ่ม
เปา้หมายผูเ้รยีนแตกตา่งกนั	ซึง่พวกเราตอ้งรว่มดว้ย
ช่วยกันหาทางออกของเรื่องนี้อย่างดีที่สุดให้เกิด 
ประโยชน์ที่แท้จริงกับนักศึกษา	และมหาวิทยาลัย
 ท้ายนี้ ขอสรุปด้วยเรื่องการเลือกตั้ง
กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา 
ที่ได้กำาหนดขึ้นในวันที่ 19 เมษายน 2559 จึงขอ
เชิญชวนคณาจารย์ให้ออกมาใช้สิทธิ์ของท่าน 
ให้มากที่สุดเพื่อเลือกผู้แทนคณาจารย์ที่เหมาะสม 
สามารถทำาประโยชน์ให้กับมหาวิทยาลัย อีกทั้ง
เป็นการรักษาสิทธิ์ของตัวท่านเอง

ไปใช้สิทธ์ิเลือกต้ัง 
กรรมการสภามหาวิทยาลัย จากคณาจารย์ประจำา
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	 นับตั้งแต่ที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศ 
ไทย	 (ทปอ.)	 ได้มีมติให้มหาวิทยาลัยของรัฐมีการ 
ปรับเปลี่ยนการเปิดภาคเรียนให้ตรงกับสากล	กล่าว
คือ	ภาคเรียนที่	1	เปิดเรียนเดือนกันยายน	-	ธันวาคม	
และภาคเรยีนที	่2	เปดิเรียนเดือนมกราคม	-	พฤษภาคม	
ตั้งแต่ปีการศึกษา	2557	เป็นต้นมา	ส่งผลให้ระบบ
การศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา	 โดยเฉพาะผู้ท่ี
เกี่ยวข้องและมีส่วนได้ส่วนเสียกับแนวปฏิบัติปรับ
เปลี่ยนการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียนโดยตรง	
อาทิเช่น	นักวิชาการ	นักศึกษา	เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงาน
ด้านสนับสนุนการเรียนการสอน	และผู้ปกครองให้มี
วิถีชีวิต	วิถีครอบครัว	วิถีการปฏิบัติงานเปล่ียนไป 
จากเดมิโดยสิน้เชงิและไดส้รา้งผลกระทบทัง้ทางตรง
และทางอ้อมต่อการปฏิบัติงานภาควิจัย	สหกิจศึกษา	
การจัดสรรงบประมาณ	การจัดการเรียนการสอน	
การจัดกิจกรรมทางวิชาการ	และความกังวลในการ
ใช้ชีวิตของพ่อแม่	ผู้ปกครองนักเรียนนักศึกษา	อีกทั้ง
ต่อนักวิชาการ	และนักกิจกรรมการศึกษาที่มีภารกิจ
ต่าง	ๆ 	เช่น	การจัดกิจกรรมในระหว่างปิดภาคเรียน	
การฝึกภาคสนาม	และการเกณฑ์ทหาร	 ดังปรากฏ 
ข่าวออกมาเป็นระยะ	 	ๆถึงความไม่เหมาะสม	และ 
อยากให้การเปิด-ปิดภาคเรียนกลับมาเป็นเช่นเดิม	 
ที่ประชุมประธานสภาอาจารย์มหาวิทยาลัยแห่ง
ประเทศไทย	 (ปอมท.)	 ในการประชุมครั้งที่	 10/ 
2558	จึงได้มีมติมอบหมายให้	ผู้ช่วยศาสตราจารย์	
ดร.อริยา	คูหา	ผู้อำานวยการฝ่ายสวัสดิการ	ได้สำารวจ
ความคิดเห็นการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียน	
(Asean	Economic	Community)	ตลอดจนข้อสรุป	
ปัญหา	อุปสรรค	และข้อเสนอแนะจากกลุ่มตัวอย่าง	
ว่าด้วยการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียนของ
มหาวิทยาลัยสมาชิกที่ประชุมประธานสภาอาจารย์
มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย	(ปอมท.)	จำานวน	28	

มหาวิทยาลัย	เพื่อรับทราบความ
คิดเห็นเกี่ยวกับประเด็นนี้	และผลที่เกิดขึ้นจากการ 
ที่ได้มีการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียนตลอด	1	ปี
การศึกษาที่ผ่านมา	และเพื่อให้ประชาคมในแต่ละ
มหาวิทยาลัยได้มีส่วนร่วมตอบคำาถามและแสดง 
ความคิดเห็น	จึงกำาหนดเก็บข้อมูลจากกลุ่มเป้าหมาย	
3	กลุ่ม	คือ	กลุ่มคณาจารย์ที่ปฏิบัติงานสอน	กลุ่ม
บุคลากรสายสนับสนุนการเรียนการสอน	และกลุ่ม
นักศึกษา	ประจำาปีการศึกษา	2558	 ท้ังนี้	 ในการ 
เก็บข้อมูลได้ดำาเนินการศึกษาต้ังแต่เดือนสิงหาคม	 -  
เดือนพฤศจิกายน	พ.ศ.	2558	ในจำานวนนี้มี	17	
มหาวิทยาลัย	ตอบแบบสอบถามกลับมายัง	ปอมท.	
ประกอบด้วย	มหาวิทยาลัยบูรพา มหาวิทยาลัย
ศรีนครินทรวิโรฒ มหาวิทยาลัยมหิดล มหาวิทยาลัย
เชียงใหม่ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
สงขลานครินทร์ มหาวิทยาลัยทักษิณ มหาวิทยาลัย 
ศิลปากร มหาวิทยาลัยแม่โจ้ มหาวิทยาลัยพะเยา 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
พระจอมเกล้าธนบุรี สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
เจ้าคุณทหารลาดกระบัง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
ราชมงคลกรุงเทพ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ธัญบุรี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
พระนครเหนือ และมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
พระนคร	 โดยคิดหน่วยมหาวิทยาลัยเป็นประชากร 
และกลุ่มเป้าหมายเป็นคณาจารย์มหาวิทยาลัยละ	 
100	คน	บุคลากรสายสนับสนุนการเรียนการสอน
มหาวิทยาลัยละ	100	คน	และนักศึกษามหาวิทยาลัย
ละ	200	คน	ในการเก็บข้อมูลได้ส่งแบบสอบถามให ้
กับตัวแทนกรรมการสภาอาจารย์แต่ละมหาวิทยาลัย	 
ได้แบบสอบถามคืนกลับมา	17	มหาวิทยาลัย	เป็น
จำานวนทั้งสิ้น	5,540	ชุด	คิดเป็นร้อยละ	60.7	 
ผลจากการศึกษาสามารถสรุปได้	ดังนี้

กลุ่มเป้าหมายในการศึกษา
 

ลักษณะกลุ่มเป้าหมาย คณาจารย ์
(1,361)

สายสนับสนุนการเรียน
การสอน (1,302)

นักศึกษา 
(2,877)

ชาย 683 397 1,136

หญิง 678 905 1,741

ข้าราชการ 363 185 -

พนักงานมหาวิทยาลัย 965	 1,048 -

การเปิด - ปิดภาคเรียนตามอาเซียน
 โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์	ดร.อริยา	คูหา	
						มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์	วิทยาเขตปัตตานี
      ผู้อำานวยการฝ่ายสวัสดิการ	ปอมท.
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ลักษณะกลุ่มเป้าหมาย คณาจารย ์
(1,361)

สายสนับสนุนการเรียน
การสอน (1,302)

นักศึกษา 
(2,877)

พนักงานราชการ 33 69 -

การศึกษาปริญญาเอก 817 14 35

การศึกษาปริญญาโท 512 435 194

การศึกษาปริญญาตรี 27 795 2,648

อาจารย์ 860 - -

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ 375 - -

รองศาสตราจารย์ 119 - -

ศาสตราจารย์ 7 - -

	 		ทั้งนี้มุ่งประเด็นศึกษา	4	ด้าน	ดังสรุปผลการศึกษาในตาราง	การวิเคราะห์ข้อมูลการเปิด-ปิดภาค
เรียนตามอาเซียน (AEC) จำาแนกรายด้าน 

ด้าน

คณ
าจ

าร
ย์

คว
าม

คิด
เห
็น

บุค
ลา

กร
สา

ย
สน

ับส
น
ุน
กา

ร
เร
ียน

กา
รส

อน

คว
าม

คิด
เห
็น

น
ักศ

ึกษ
า

คว
าม

คิด
เห
็น

การเรียนการสอน
3.14 ปาน				

กลาง

3.28 ปาน				
กลาง

3.25 ปาน				
กลางS.E.Error .016 .016 .011

ความต่อเนื่องกับการศึกษาขั้นพื้นฐาน
3.88

มาก
3.66

มาก
3.60

มาก
S.E.Error .028 .025 .015

การหางานทำา
3.22 ปาน				

กลาง
3.42 ปาน				

กลาง
3.44 ปาน				

กลางS.E.Error .021 .021 .013

การใช้ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อม
3.40 ปาน				

กลาง
3.42 ปาน				

กลาง
- -

S.E.Error .015 .020 - -

เฉลี่ย
3.42 ปาน				

กลาง
4.09

มาก
3.43 ปาน				

กลางS.E.Error .016 .015 .010

X

X

X

X

X

	 จะเห็นได้ว่ากลุ่มเป้าหมายทั้ง	3	กลุ่ม	มีความคิดเห็นต่อการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียนว่ามีผล
เกี่ยวข้องมากที่สุดในด้านความต่อเนื่องกับการศึกษาขั้นพื้นฐาน	

ความคิดเห็นการเปิด-ปิดภาคเรียนตาม	
AEC

เห็นด้วย ไม่เห็นด้วย

N % N %

คณาจารย์ 365 26.8 996 73.2

บุคลากรสายสนับสนุนการเรียนการสอน 482 37.0 820 63.0

นักศึกษา 1,124 39.1 1,753 60.9

	 จะเห็นได้ว่า	ความคิดเห็นการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียนของกลุ่มเป้าหมายท้ังสาม	กล่าวคือ	
คณาจารย ์บคุลากรสายสนบัสนนุการเรยีนการสอน และนกัศกึษา มคีวามคดิเหน็เปน็เอกฉนัทส์ว่นใหญ ่
ตรงกัน กล่าวคือ ไม่เห็นด้วยกับการเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียน
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	 เมื่อได้ประมวลความคิดเห็น	และข้อเสนอแนะของกลุ่มเป้าหมายทั้ง	3	กลุ่ม	กล่าวคือ	คณาจารย์	
บุคลากรสายสนับสนุน	และนักศึกษา	สามารถนำาเสนอได้	ดังนี้	

5

  คณาจารย์

ประเด็นการจัดการเรียนการสอน
			-	เป็นอุปสรรคสำาหรับกิจกรรมที่ต้องใช้โรงเรียน 
เป็นฐานในการเรียนรู้เพิ่มเติม
	 	 -	ควรออกแบบการเรียนการสอนให้เหมาะสม 
กับช่วงเวลาที่เปิดเรียน
	 	 -	ส่งผลต่อการเรียนเกษตรในการเพาะปลูก 
พชื	ใหเ้ปน็ไปอย่างยากลำาบาก	เนือ่งจากฤดูกาลท่ีเปิด
ภาคเรียนนัน้ไมเ่อือ้ตอ่การขยายพนัธข์องพชืบางชนดิ
			-	ส่งผลต่อการออกไปศึกษาดูงานในโรงเรียน
	 	 -	มีผลต่อนักศึกษาที่เรียนคณะศึกษาศาสตร์	 
จะไม่มีเวลาในการหยุดพัก
				-	ควรมกีารแลกเปลีย่นนกัศกึษาระหวา่งประเทศ
			-	ควรเพิ่มทักษะทางภาษาให้นักศึกษามากยิ่งขึ้น
			-	รูปแบบการเรียนการสอนไม่เหมาะสม
			-	ควรเปิดช่วงการฝึกวิชาชีพในช่วงปิดภาคเรียน

ประเด็นการเปิด – ปิดภาคเรียน
				-	ควรใหส้ำานักงานสังกดั	สพฐ.	และปีงบประมาณ
มีช่วงเวลาในการทำางานที่ตรงกัน
	 	 -	โรงเรียนต่าง	 	ๆควรเปลี่ยนแปลงการเปิด-ปิด 
ตามมหาวิทยาลัยและควรทำาทั้งระบบการศึกษาทุก
ระดับชั้นเพื่อให้สอดคล้องกัน
	 	 -	อยากให้การเปิด–ปิดภาคเรียนกลับมาเป็น 
เช่นเดิม
	 	 -	 มีวันหยุดราชการหลายวัน	และต่อเนื่องกัน	 
ส่งผลต่อเนื้อหาและชั่วโมงในการสอน	เช่น	เวลาสอน 
ไม่พอ
	 	 -	มีผลกระทบต่อการจัดการเรียนการสอนใน 
วิชาภาคปฏิบัติ
			-	หากกลับมาเปิดในเวลาเดิมนักศึกษาที่จะไป 
เรียนต่อต่างประเทศได้มีเวลาเตรียมตัว
	 	 -	มีผลต่อการเข้าทำางานของพยาบาลใหม่	 
เนื่องจากเปลี่ยนเป็นทำางานในวันที่	1	มิถุนายน	แต่
พยาบาลที่ทำางานอยู่ก่อนจะครบการทำางานในวันที่	
1	เมษายน	ทำาให้หอผู้ป่วยขาดพยาบาลถึง	2	เดือน
			-	นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	6	ที่เตรียมจะเข้า
มหาวิทยาลัยมีช่วงเวลาปิดภาคเรียนนานถึง	6	เดือน	
ทำาให้นักศึกษาขาดความกระตือรือร้นและเฉื่อยชา
	 	 -	ช่วงเวลาไม่ได้สอดคล้องกับประเทศอาเซียน 
อย่างแท้จริง
					-	ไมส่อดคลอ้งกบัทกุ	ๆ	องค์ประกอบของประเทศ 
ไทย

ประเด็นสภาพอากาศ
	 	 -	อากาศที่ร้อนในช่วงเปิดเรียนไม่เหมาะแก่ 
การเรียนการสอน	 เพลียง่าย	 ไม่เอื้อแก่การเรียน 
การสอน	ขาดสมาธิในการเรียน	และที่สำาคัญส่งผล
ต่อสุขภาพ
	 	 -	ปัญหาภัยแล้งทำาให้ประสบปัญหาขาดแคลน 
น้ำาประปา	ต่อการเรียนภาคการเกษตร
			-	ประสบปัญหาน้ำาท่วม	ยากต่อการเดินทาง
			-	สภาพภูมิอากาศของแต่ละภาคแตกต่างกัน	ซึ่ง
แตล่ะภาคไมม่คีวามเหมาะสมกบัชว่งเวลาตาม	AEC
				-	ส่งผลกระทบต่อทรัพยากรทางธรรมชาติ	สิ้น
เปลืองไฟฟ้าเพิ่มมากขึ้น

ประเด็นครอบครัว
				-	ผู้ปกครองและบุตรหลานมีเวลาไม่ตรงกัน	ยาก
ต่อการจัดการกิจกรรมของครอบครัว

ประเด็นการเกณฑ์ทหาร
	 	 -	ควรประสานการคัดเลือกการเกณฑ์ทหารให้ 
มีช่วงเวลาที่ตรงกับการปิดภาคเรียน

ประเด็นประเพณี – วัฒนธรรม
			-	บริบทของประเพณีและวัฒนธรรมต่าง	ๆ 	ไม ่
สอดคล้องกับช่วงเวลาการเปิดเรียน
	 	 -	 เนื่องจากภาคเหนือมีประเพณีที่สำาคัญหลาย
ประเพณีในช่วงเปิดภาคเรียน	ทำาให้ไม่สามารถ 
เข้าร่วมประเพณีต่าง	ๆ 	นั้นได้
	 	 -	วัฒนธรรมบางอย่างที่ไม่ได้สืบสาน	เนื่องจาก 
อยู่ในช่วงปิดภาคเรียน	

ประเด็นการสมัครงาน
	 	 -	 การอนุมัติการจบของมหาวิทยาลัยทำาให้ 
นักศึกษาบางส่วนพลาดโอกาสในการสมัครงาน 
หรือสอบบรรจุในบางสาขาอาชีพ

ประเด็นการฝึกวิชาชีพ
			-	ทำาให้นักศึกษาที่ไปฝึกงานหรือโครงการสหกิจ
ศึกษา	ได้รับมอบหมายงานท่ีไม่สอดคล้องกับสาขา
วิชาเรียน
				-	ส่งผลต่อการฝึกวิชาชีพท่ีเก่ียวข้องกับการศึกษา

ประเด็นค่าใช้จ่าย
			-	การจัดงบประมาณสนับสนุนในการเรียนการ
สอนไม่สอดคล้องกับเวลางบประมาณแผ่นดิน
	 	 -	 การจัดซ้ือวัสดุการเรียนการสอนและการ 
เบิกจ่ายไม่สอดคล้องกันกับช่วงเวลา	AEC
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	 	 -	ช่วงเปิดเรียนเป็นฤดูฝนไม่เหมาะสมแก่การ 
เรียนและไม่สะดวกต่อการเดินทาง
					-	 สภาพอากาศที่ร้อนไม่เอื้อต่อการจัดการ
เรียนการสอน
					-	 อากาศรอ้นทำาใหบ้รรยากาศไมเ่หมาะสมแก่
การเรียน

ประเด็นการฝึกวิชาชีพ
					-	 เพียงเอ้ือต่อกรณีการไปฝึกวิชาชีพของ
นักศึกษาที่จะไปฝึกงานในประเทศ	AEC	

ประเด็นการจัดกิจกรรม
					-	 ส่งผลกระทบต่อการจัดกิจกรรมบางกิจกรรม
ของมหาวิทยาลัยที่มีมานานทำาให้ไม่สามารถจัดได้

ประเด็นการเปิด – ปิดภาคเรียน
	 	 -	ควรมีการเปิด	–	ปิดภาคเรียนที่เป็นเอกภาพ 
คือ	ควรทำาทั้งระบบของการศึกษาในทุก	ๆ 	ระดับชั้น	
ให้สอดคล้องกัน
			-	ทำาให้นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	6	ที่เตรียมจะ
เข้ามหาวิทยาลัยมีช่วงปิดภาคเรียนที่นานเกินไป
	 	 -	อยากให้การเปิด	–	ปิดภาคเรียนกลับมาเป็น 
เช่นเดิม
			-	ทำาให้การเรียนการสอนขาดความต่อเนื่อง
	 	 -	การเปิดเรียนแบบเดิมก็ไม่ได้ทำาให้การศึกษา 
ไทยแย่ลง

ประเด็นสภาพอากาศ
			-	อากาศร้อนไม่เหมาะแก่การเรียน

บุคลากรสายสนับสนุนการเรียนการสอน

ประเด็นการเรียนการสอน
	 	 -	ทำาให้การเรียนการสอนของอาจารย์เปล่ียน 
แปลงไปจากเดิม	การเรียนการสอนไม่ต่อเนื่อง
			-	ควรเพิ่มหลักสูตรภาษาอังกฤษเพิ่มเติม
	 	 -	อาจารย์สอนแบบรีบเร่ง	 เรียนหนักเพราะ 
เวลาเรียนมีจำากัด
			-	ส่งผลต่อประสิทธิภาพการเรียนของนักศึกษา
ลดลง	จึงควรให้ความใส่ใจกับคุณภาพการเรียนของ
นักศึกษา

ประเดน็การเปดิ – ปดิภาคเรยีนนักเรยีนชัน้ประถม
ศึกษาและชั้นมัธยมศึกษา
			-	ควรมีการเปิด	–	ปิดภาคเรียน	ให้ตรงกันทั้ง 
ระบบเพื่อให้เกิดความสอดคล้องทั้งระดับประถม
ศึกษาและมัธยมศึกษา
			-	นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่	6	ที่เตรียมจะเข้า
มหาวิทยาลัยมีช่วงปิดภาคเรียนที่มากเกินไป

ประเด็นการเปิด - ปิดภาคเรียน
				-	ช่วงเดือนที่เปิดเรียนเป็นเดือนที่มีวันหยุดมาก
และอยู่ในช่วงเทศกาลต่าง	ๆ
	 	 	-	อยากให้การเปิด	–	ปิดภาคเรียนกลับมาเป็น 
แบบเดิม	 เนื่องจากไม่มีผลกระทบต่อชั่วโมงเรียน 
และเวลาเรียน
	 	 -	 ควรพิจารณาถึงความแตกต่างของแต่ละ
มหาวิทยาลัยและความสอดคล้องของเนื้อหาการ
เรียนการสอน
	 	 -	 ช้ีแจงเหตุของการเปิด	 -	 ปิดภาคเรียนตาม	 
AEC	ให้ชัดเจนเพื่อไม่ให้เกิดความสับสน

	 	 	 -	 แบบเดิมเข้ากับวิถีการดำาเนินชีวิตของไทย 
มากกว่า
	 	 	 -	การปิดภาคเรียนเป็นเวลานานทำาให้การ 
เรียนการสอนล่าช้าเพราะช่วงเวลาที่เปิดเรียนนั้นมี
วันหยุดติดต่อกันหลายวัน	ซึ่งส่งผลต่อเวลาในการ
เรียนท่ีไม่เพียงพอ	ต้องเรียนชดเชย	และขาดความ 
ต่อเนื่อง
 

ประเด็นสภาพอากาศ
				-	สภาพอากาศท่ีร้อนของประเทศไทยไม่เหมาะ
สมทำาให้ไม่มีสมาธิในการเรียน
					-	 ช่วงเปิดภาคเรียนที่เป็นฤดูฝนทำาให้ยาก
ลำาบากต่อการเดินทาง
					-	สภาพอากาศไม่เอื้อต่อการเรียน
					-	 ในช่วงหน้าร้อนภาคเหนือจะประสบปัญหา
ไฟป่าและควันไฟส่งผลกระทบในการเรียน
					-	 เปน็อปุสรรคในการปลกูพชืบางชนดิทีม่ชีว่ง
เวลาไม่ตรงกับฤดูกาลของนักศึกษาทางการเกษตร

ประเด็นการฝึกวิชาชีพ
					-	 สง่ผลกระทบตอ่การฝกึประสบการณว์ชิาชพี 
ครู	ที่มีช่วงเวลาเปิด	–	ปิดภาคเรียนที่ไม่ตรงกัน	และ
กระทบกับการฝึกงานของบางสาขาวิชาชีพ	 เช่น	 
ผู้ตรวจสอบบัญชี	 เนื่องจากการช่วงเวลาที่เข้าไป
ฝึกงานนั้นเป็นช่วงกลางปี	ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ไม่ได้ไป
เจอกับสถานการณ์จริง
					-	 ทำาให้นักศึกษาจบการศึกษาช้า
					-	 นักศึกษาหลายคนอาจไม่ได้ฝึกวิชาชีพอยู่
เพียงแค่ในกลุ่มประเทศอาเซียนเท่านั้น

นักศึกษา

			-	การใช้เงินงบประมาณและการจัดทำาโครงการไม่สอดคล้องกับช่วงเวลา
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	 		-	มีผลต่อการออกไปฝึกสอนและฝึกงานในช่วง 
เวลาที่ไม่เหมาะสม
				-	ช่วงเวลาที่ไปฝึกงานเป็นช่วงที่ปิดงบประมาณ
ทำาให้งานที่ฝึกมีน้อย

ประเด็นครอบครัว
				-	ทำาให้มีเวลาไม่ตรงกันกับครอบครัว
				-	ควรสำารวจความคิดเห็นก่อนมีการเปล่ียนแปลง
				-	สิ้นเปลืองพลังงาน

ประเด็นการเกณฑ์ทหาร
			-	มีปัญหากับกำาหนดเวลาในการเกณฑ์ทหาร	ที่
ไม่ตรงช่วงเวลาในการเกณฑ์ทหาร

ประเด็นประเพณี-วัฒนธรรม
					-	ไม่สอดคล้องกับเทศกาลของไทย

ประเด็นงบประมาณการใช้จ่าย
							-	มีผลกระทบต่อการเบิกจ่ายค่ากิจกรรมหรือ
โครงการต่าง	ๆ

ประเด็นการจัดกิจกรรม
					-	ทำาให้กิจกรรมบางกิจกรรมขาดหายไป

ขอขอบคุณข้อมูลจาก ที่ประชุมประธานสภาอาจารย์มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย (ปอมท.)

	 ในช่วงปีท่ีผ่านมาในแวดวงการศึกษาของ 
ไทยมีเร่ืองน่าสนใจในระดับนโยบายด้านการศึกษา 
อยู่หลายเร่ือง	แต่มีอยู่เร่ืองหน่ึงท่ีได้รับการวิพากษ์
วิจารณ์ในวงกว้างท้ัง	ผู้เรียน	ผู้สอน	พ่อแม่	ผู้ปกครอง	
และรวมถึงอาจารย์มหาวิทยาลัยอย่างเรา	 	ๆ ก็ย่อม 
ไม่พลาดท่ีจะร่วมวงวิพากษ์วิจารณ์ด้วยเช่นกัน	 น่ันก็
คือ	นโยบายของกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยเร่ือง	 
"ลดเวลาเรียน	เพ่ิมเวลารู้	(Moderate	Class	More	
Knowledge)"	 ซ่ึงมีมาต้ังแต่สมัยพลเรือเอก	ณรงค์	
พิพัฒนาศัย	ดำารงตำาแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
ศึกษาธิการ	(30	สิงหาคม	พ.ศ.	2557	ถึง	19	สิงหาคม	
พ.ศ.	2558)	 เป้าหมายของนโยบายก็เพ่ือท่ีจะปรับ
โครงสร้างเวลาเรียนท้ังในระดับประถมศึกษาและ
มัธยมศึกษาตอนต้นเสียใหม่	น่ันคือ	ในระดับประถม
ศึกษาซ่ึงเคยใช้เวลาเรียน	1,200-1,400	ช่ัวโมงต่อปี
ก็ทำาให้ลดลงเหลือไม่เกิน	1,000	ช่ัวโมงต่อปี	หรือ	22	
ช่ัวโมงต่อสัปดาห์	 เพ่ือท่ีจะใช้ช่ัวโมงท่ีเหลือ	8-13	
ช่ัวโมงต่อสัปดาห์มาจัดกิจกรรมพัฒนาทักษะผู้เรียน
แทน	ส่วนในระดับมัธยมศึกษาตอนต้นท่ีแต่เดิมใช้เวลา
เรียน	1,400	 ช่ัวโมงต่อปี	 ก็จะให้ลดลงเหลือไม่เกิน	
1,200	ช่ัวโมงต่อปี	หรือ	27	ช่ัวโมงต่อสัปดาห์	ด้วย
วัตถุประสงค์เดียวกันคือหาเวลามาจัดกิจกรรมพัฒนา
ทักษะผู้เรียน	สำาหรับบทความน้ีคณะผู้เขียนมิได้มุ่งท่ี
จะนำาเสนอเน้ือหาหรือวิพากษ์วิจารณ์เก่ียวกับการจัด
กระบวนการเรียนรู้	 การวัดและประเมินผลตาม
นโยบาย	“ลดเวลาเรียน	เพ่ิมเวลารู้”	ในระดับประถม
ศึกษาและมัธยมศึกษาตอนต้น	แต่ในบทความน้ีคณะ 
ผู้เขียนมุ่งเน้นท่ีจะนำาเสนอประสบการณ์ของคณะ 

ผู้เขียนเก่ียวกับการจัดการเรียนการสอนในรูปแบบ	
“ลดเวลาสอน	 เพ่ิมเวลาเรียน	 เปิดพ้ืนท่ีการเรียนรู้”	 
ในห้องเรียนปกติในรายวิชาท่ีคณะผู้เขียนร่วมกัน 
รับผิดชอบ	 ซ่ึงเป็นการจัดการเรียนการสอนในระดับ
อุดมศึกษามาแบ่งปันกับท่านผู้อ่านครับ/ค่ะ
	 คณะผู้เขียนม่ันใจว่าอาจารย์หลายท่านล้วน 
มีประสบการณ์ร่วมกันเก่ียวกับธรรมชาติหรือ
คุณลักษณะของนักศึกษาที่เปลีย่นแปลงไปตามรุน่วยั
ของเขา	เช่น	นักศึกษาในปัจจุบันจะมีความสนใจใน
เน้ือหาท่ีสอนบรรยายได้เพียงช่วงเวลาส้ัน	 	ๆ เป็นต้น	
ในรายงานการศึกษาเก่ียวกับการเรียนการสอนบาง
รายงานถึงกับบอกว่า	นักศึกษาระดับอุดมศึกษามีเวลา
สนใจเน้ือหาในการสอนบรรยาย	(attention	span)	อยู่
เพียงไม่เกิน	7	นาที	ซึ่งเมื่อคณะผู้เขียนลองสังเกตด ู
ในช้ันเรียนก็เห็นว่าระยะเวลาท่ีว่าส้ันขนาดน้ัน	ก็ไม่ได้
ส้ันเกินกว่าความเป็นจริงสักเท่าใดนัก	หลายคร้ังก็เห็น
ว่านักศึกษาก็มีความพยายามท่ีจะต้ังใจเรียน	เพียงแต่
ว่ามักจะมีเหตุการณ์อ่ืน	ๆ 	มาดึงดูดความสนใจออกไป
เสียก่อน	เป็นท่ีทราบกันดีว่า	ในปัจจุบันโทรศัพท์มือถือ
แบบสมาร์ทโฟนน้ัน	 ได้ทำาให้เกิดการเช่ือมโยงกัน
ตลอดเวลาในเครือข่ายส่ือสารข้อมูล	 โปรแกรมส่ือ
สังคมในโทรศัพท์มือถือแบบสมาร์ทโฟนเหล่าน้ีได้
ดึงดูดให้นักศึกษามีโทรศัพท์มือถือแบบสมาร์ทโฟน 
อยู่ใกล้ตัวตลอดเวลา	เรียกได้ว่า	ระยะห่างไม่เกินระยะ
เอ้ือมมือถึงตลอดเวลากันเลยทีเดียว	 ซ่ึงเทคโนโลยี
เหล่าน้ีสามารถดึงดูดความสนใจจากนักศึกษามากกว่า
การน่ังฟังบรรยายในช้ันเรียน	ประสบการณ์เหล่าน้ี

ลดเวลาสอน เพ่ิมเวลาเรียน เปิดพ้ืนท่ีการเรียนรู้
โดย  อาจารย์ ดร.อนันต์ ศรีสุภาพ และ อาจารย์ ดร.ปิยนุช ศิลปโชติ
     คณะเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร
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ทำาให้คณะผู้เ ขียนมีความเข้าใจธรรมชาติหรือ
คุณลักษณะของนักศึกษามากย่ิงข้ึนหรือเรียกอีกอย่าง
หน่ึงว่าคณะผู้เขียนเข้าใจคำาว่า	ช่องว่างระหว่างวัย	
(Generation	Gap)	มากขึ้น	สำาหรับนักศึกษาท่ีเกิดหลัง
ปี	พ.ศ.	2543	เราเรียกว่าเด็ก	Generation	Z	เป็นรุ่น
วัยของนักศึกษาที่มีเทคโนโลยีเข้ามาเป็นส่วนหน่ึง 
ในการดำาเนินชีวิต	 นักศึกษาเหล่าน้ีเติบโตมาพร้อม 
กับส่ิงอำานวยความสะดวกมากมายท่ีอยู่แวดล้อม	มี 
ความสามารถในการใช้งานเทคโนโลยีต่าง	 	ๆและ
เรียนรู้ได้เร็ว
	 เม่ือส่ีปีก่อนคณะผู้เขียนมีภาระการสอนร่วม
กันจึงได้มาปรึกษาหารือกันว่า	เราจะสอนอย่างไรให้
เข้ากับธรรมชาติหรือคุณลักษณะของนักศึกษาท่ี
เปล่ียนแปลงไปตามรุ่นวัยของเขา	และน่ันถือได้ว่าเป็น
จุดเร่ิมต้นของคณะผู้เขียนเพ่ือเปล่ียนแปลงการจัด 
การเรียนการสอนจากแบบ	passive	learning	เช่น	
สอนบรรยาย	เปิดวิดีทัศน์	รวมไปถึงการสาธิตต่าง	ๆ 	
มาสู่การจัดกระบวนการเรียนรู้แบบใฝ่รู้	 (Active	
Learning)	คณะผู้เขียนเร่ิมจากการขอความเห็น 
จากนักศึกษาว่า	อยากให้คณะผู้เขียนสอนแบบเดิม 
ต่อไปหรือจะให้เปล่ียนวิธีสอนใหม่เป็นการจัด
กระบวนการเรียนรู้แบบใฝ่รู้	 ในคร้ังน้ันคณะผู้เขียน 
ได้นำาภาพ	learning	pyramid	มาอธิบายให้นักศึกษา
พิจารณาถึงความแตกต่างระหว่างการจัดการเรียน
การสอนแบบ	passive	learning	และ	active	learning	
ท้ังน้ีก็เพ่ือท่ีจะเตรียมนักศึกษาให้มีความเข้าใจและ 
ถือเป็นการเตรียมความพร้อมเพ่ือรองรับการ
เปล่ียนแปลงซ่ึงจะเกิดข้ึนในรายวิชาน้ีซ่ึงจะแตกต่าง 
ไปจากรายวิชาอ่ืน	ๆ	ในภาคเรียนเดียวกันท่ียังคงมีการ
จัดการเรียนการสอนแบบ	passive	learning

	 เมื่อนักศึกษาส่วนใหญ่เห็นร่วมกันว่า	อยาก
จะให้อาจารย์เปล่ียนการเรียนการสอนเป็นแบบ	active	
learning	คณะผู้เขียนได้ร่วมกันออกแบบแผนการสอน
โดย	การลดเวลาสอนบรรยายลงเพ่ือเพ่ิมเวลาให้กับ
การนำากิจกรรมการเรียนรู้ผ่านประสบการณ์มาให้

นักศึกษาได้เรียนรู้ผ่านการลงมือปฏิบัติ	คณะผู้เขียน
พบว่าการจัดกิจกรรมการเรียนรู้ในลักษณะ	active	
learning	สามารถเพ่ิมเวลาการเรียนรู้ของนักศึกษา 
ได้มากข้ึน	 ในแผนการสอนจะมีการบรรยายในช่วง
เวลาส้ัน	 	ๆเพ่ือเตรียมตัวนักศึกษาให้มีความรู้พ้ืนฐาน 
หรือมีการทบทวนความรู้เบ้ืองต้นก่อนเข้าสู่กิจกรรม
การเรียนรู้	ซ่ึงการเรียนรู้ผ่านกิจกรรมในกลุ่มย่อยน้ีจะ
ทำาให้เกิดการพัฒนาทักษะการเรียนรู้ท่ีเราเรียกว่า	
Collaborative	Problem	Solving	(CPS)	ข้ึนมา	ทำาให้
เกิดการเรียนรู้วิธีการเรียนรู้	 (Learning	 to	 learn)	 
เกิดการเก้ือหนุนการเรียนรู้ซ่ึงกันและกัน	นับเป็นการ
เปิดพ้ืนท่ีการเรียนรู้ให้นักศึกษาได้มากข้ึน	 เป็นการ
พัฒนาการคิดวิเคราะห์ผ่านการปรึกษาหารือร่วมกัน
ระหว่างนักศึกษา	นอกจากน้ีนักศึกษายังร่วมกัน
พัฒนากระบวนการคิดท่ีใช้เหตุใช้ผล	 พิจารณา
ไตร่ตรองอย่างรอบคอบโดยการศึกษาข้อมูลร่วมกัน	
ตลอดจนได้พิจารณาหลักฐานรวมกันจนเกิดการ 
เรียนรู้เพ่ือท่ีจะสนับสนุนหรือคัดค้าน	 จนสามารถ
แยกแยะข้อมูลได้ว่าข้อมูลใดคือข้อเท็จจริง	 ข้อมูลใด 
คือความคิดเห็น	สามารถพิจารณาความน่าเช่ือถือ 
ของข้อมูล	 เพ่ือนำามาต้ังสมมติฐานเพ่ือหาสาเหตุ 
ของปัญหา	และสามารถหาแนวทางแก้ไขปัญหาน้ัน	ๆ 	
ได้	 ทักษะน้ีเราเรียกว่า	 ทักษะของการคิดอย่างมี
วิจารณญาณ	(Critical	Thinking)	คณะผู้เขียนมีหน้าท่ี
สำาคัญในช้ันเรียน	 เช่น	การอ่านกลุ่ม	 ต้องสังเกต 
ติดตามการเรียนรู้ของนักศึกษาแต่ละกลุ่มแต่ละคน	
คณะผู้เขียนต้องคอยให้ความช่วยเหลือ	แนะนำา	และ 
กระตุ้นการเรียนรู้ผ่านคำาถามในลักษณะต่าง	 	ๆเพ่ือ
เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้ลองผิดลองถูกโดยไม่ 
ด่วนสรุป	ด่วนตัดสินเพ่ือพิจารณาความถูกต้อง	ท้ังน้ี
ก็เพ่ือท่ีจะเพ่ิมพ้ืนท่ีปลอดภัย	 เพ่ือการเรียนรู้กับ
นักศึกษา
	 บทบาทของคณะผู้เขียนในช้ันเรียนจึงต้อง
ปรับฐานะจาก	lecturer	ไปสู่การเป็น	facilitator	เน้ือหา
ในรายวิชาก็จะต้องนำามาออกแบบเป็นกิจกรรมการ
เรียนรู้ในรูปแบบต่าง	 	ๆภายใต้กรอบของคำาอธิบาย 
ของรายวิชาท้ังน้ีก็เพ่ือท่ีจะทำาให้เน้ือหาของรายวิชายัง
คงครอบคลุมตามท่ีกำาหนดไว้ในหลักสูตร	กิจกรรมท่ี 
เกิดข้ึนในช้ันเรียนมีหลากหลายรูปแบบท้ังน้ีก็ข้ึนอยู่กับ
ลักษณะของเน้ือหาในแต่ละคร้ัง	 มีท้ังกิจกรรมการ 
เรียนรู้ท่ีให้นักศึกษาเรียนรู้ร่วมกันเป็นกลุ่มย่อย	ๆ	หรือ 
มีการแข่งขันกันในระหว่างกลุ่ม	 ในการออกแบบ
กิจกรรมจะมีการพิจารณาถึงความสัมพันธ์ระหว่าง
ความซับซ้อนของกิจกรรมและผลลัพธ์ของการเรียนรู้
จากกิจกรรมน้ัน	ๆ	ท้ังน้ีเพ่ือให้นักศึกษาสามารถลงมือ
ปฏิบัติด้วยข้ันตอนวิธีท่ีสามารถเข้าใจง่ายสามารถ 
จับต้องได้	หากกิจกรรมมีความสลับซับซ้อนมากเกิน
ไปจะทำาให้นักศึกษาไม่สามารถเข้าถึงบทเรียนได้	และ
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ส่ิงท่ีขาดไม่ได้ในช่วงท้ายของกิจกรรมคือช่วงเวลาท่ี 
ให้โอกาสนักศึกษาได้ถอดบทเรียนจากกิจกรรมการ
เรียนรู้ร่วมกันและในช่วงน้ีก็จะมีการสอดแทรกคำาถาม
ท่ีท้าทายการเรียนรู้เพ่ือท่ีจะทำาให้นักศึกษานำาไปศึกษา
ด้วยตนเองนอกห้องเรียนต่อไป
	 คุณลักษณะของนักศึกษาท่ีเปล่ียนแปลงไป
ตามรุ่นวัยมิได้เกิดข้ึนเฉพาะในประเทศไทยเท่าน้ัน	แต่
เป็นการเปล่ียนแปลงคุณลักษณะของผู้เรียนท่ัวโลก	
คณะผู้เขียนได้มีโอกาสนำาเสนอผลงานทางวิชาการใน
ท่ีประชุมทางวิชาการนานาชาติเพ่ือแลกเปล่ียนเรียนรู้
ร่วมกับอาจารย์ผู้สอนในหลายประเทศเพ่ือพัฒนารูป
แบบการสอนให้เหมาะสมกับเน้ือหาและคุณลักษณะ
ของนักศึกษาท่ีเปล่ียนแปลงไปตามรุ่นวัยของเขา	
สำาหรับการประชุมทางวิชาการนานาชาติท่ีคณะผู้
เขียนได้มีโอกาสนำาเสนอผลงานไปนำาเสนอคร้ังแรกใน
เดือนสิงหาคม	พ.ศ.	2556	มีช่ือว่า	The	IEEE	Inter-
national	Conference	on	Teaching,	Assessment,	and	
Learning	for	Engineering	(TALE)	ซ่ึงเป็นการประชุม
ทางวิชาการท่ีจัดโดยสถาบันวิชาชีพวิศวกรไฟฟ้า 
และอิเล็กทรอนิกส์	หรือ	Institute	of	Electrical	and	
Electronics	Engineers	โดยมีตัวย่อ	 คือ	 IEEE	 ซ่ึง
บรรดาสมาชิกและผู้ท่ีอยู่ในวงการน้ีจะออกเสียงว่า	
"Eye-triple-E"	การประชุมวิชาการ	TALE	น้ีถือเป็นการ
ประชุมทางวิชาการเก่ียวกับวิศวกรรมศาสตร์ศึกษาท่ี
เหล่าบรรดาผู้สอนในย่านเอเชียแปฟิซิกมาประชุมเพ่ือ 
แลกเปล่ียนความคิดเห็นเก่ียวกับการเรียนการสอน
ทางวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยีท่ีเก่ียวข้อง	
สำาหรับการประชุมวิชาการอีกท่ีประชุมหน่ึงท่ีคณะ 
ผู้เขียนมีโอกาสนำาเสนอผลงานในปีต่อมาคือ	 IEEE	
Global	Engineering	Education	Conference	(EDU-
CON)	 ซ่ึงเป็นการประชุมวิชาการท่ีกว้างขวางออกไป	
มีผู้นำาเสนอผลงานวิจัยจากยุโรป	ตะวันออกกลาง	
แอฟริกา	มาร่วมกันนำาเสนอผลงานวิชาการท่ีน่าสนใจ

จำานวนมากตลอดจนเป็นการประชุมวิชาการท่ีมี
ตัวแทนจากภาคอุตสาหกรรมต่างมาร่วมประชุมเพ่ือ
แลกเปล่ียนข้อคิดเห็นซ่ึงจะทำาให้ทราบว่าผู้ใช้งาน
บัณฑิตหรือตลาดแรงงานมีความต้องการทักษะ 
ความสามารถของบัณฑิตอย่างไร	คณะผู้เขียนได้
รวบรวมความคิดเห็นท่ีได้จากการอภิปรายในประชุม
วิชาการท้ังสองมาประยุกต์ใช้เพ่ือปรับปรุงแผนการจัด 
การเรียนการสอนในโอกาสต่อ	ๆ 	มา	นอกจากน้ี	คณะ
ผู้เขียนยังได้มีโอกาสนำาวิธีการจัดการเรียนการสอน 
ไปประยุกต์ใช้ในการสอนนักศึกษาในสาขาอ่ืนอีกด้วย	
หากท่านผู้อ่านสนใจในรายละเอียดของกิจกรรมการ
เรียนการสอนของคณะผู้เขียน	 ท่านสามารถศึกษา 
เพ่ิมเติมได้จากบทความของคณะผู้เขียนตามเอกสาร
เพ่ิมเติมท้ายบทความน้ีนะครับ/ค่ะ	 (email:	ananta.
sri@mahidol.ac.th,	piyanuch.sil@mahidol.ac.th)

 

เอกสารอ้างอิง
- P.	Silapachote,	A.	Srisuphab,	and	S.	Srikosa-
matara,	A	reverse	engineering	approach	to	teach	
biology	students	mathematical	complexity	in	ecol-
ogy:	Interdisciplinary	teaching	connects	mathemat-
ical	literacy	and	outdoor	practice,	IEEE	TALE,	New	
Zealand,	December	8-10,	2014.

-	P.	Silapachote	and	A.	Srisuphab,	 Gaining	 and	
maintaining	student	attention	through	competitive	
activities	 in	cooperative	learning:	A	well-received	
experience	in	an	undergraduate	introductory	arti-
ficial	 intelligence	course,	IEEE	EDUCON,	Turkey,	
April	3-5,	2014.

-	A.	Srisuphab	 and	 P.	 Silapachote,	 Rule-based	
systems	made	easy	with	battleship	games:	A	well-
received	 classroom	 experience.	 Combination	 of	
activity-based	and	cooperative	learning	in	a	com-
petitive	environment,	IEEE	TALE,	Indonesia,	August	
26-29,	2013.

	 ความท้าทายของความเป็นมหาวิทยาลัย 
ในโลกยุคปัจจุบันอย่างหนึ่งก็คือ	มหาวิทยาลัยจะยัง
คงยังประโยชน์และเป็นเสาหลักทางปัญญาให้กับ
สังคมได้มากน้อยเพียงใด	 โดยเฉพาะในยามท่ีโลก
กำาลังเผชิญหน้ากับการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว	
มากมาย	ลึกซึ้งและกว้างขวาง
	 โลกวันนี้เป็นโลกแห่งความซับซ้อน	 (com-
plex)	เลื่อนไหล	(dynamic)	เชื่อมโยง	(connected)	

มหาวิทยาลัยกับโลกแห่งความเป็นจริง
โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ลือชัย ศรีเงินยวง
      คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์

และแตกต่างหลากหลาย	 (diverse)	 เทคโนโลยี
คอมพิวเตอร์และการคมนาคม	ได้สร้างบริบทของ 
ชีวิตและสังคม	 ท่ีไม่เคยเกิดข้ึนมาก่อนในมิติของ 
เวลาและพื้นที่	ทั้งพื้นที่กายภาพ	(physical	space)	
และพื้นที่ทางสังคม	(social	space)	อีกทั้งที่เป็นพื้นที่ 
ส่วนตัว	 (private	 space)	 และพื้นที่สาธารณะ	 
(public	space)	จนกลายเป็นสิ่งที่เชื่อมโยง	ทับซ้อน	 
จนแยกกันไม่ออก
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	 ในปัจจุบัน	ความรู้ใหม่ถูกผลิตขึ้นในทุก	ๆ	10	
ปี	ความรู้ทางวิทยาศาสตร์ในรอบศตวรรษที่ผ่านมา
ถูกค้นพบมากที่สุดกว่าครั้งใดในประวัติศาสตร์ 
ของมนุษยชาติ	 ความเร็วในการประมวลผลของ
คอมพิวเตอร์ เพิ่มขึ้นสองเท่าในทุก	 18	 เดือน	
อินเตอร์เน็ตเร็วขึ้นทุกปี	 ขณะที่ความรู้เรื่องการ 
เรียงตัวของดีเอ็นเอเพิ่มเท่าตัวทุก	 	ๆ2	ปี	ความเป็น
เมืองกำาลังขยายตัวอย่างมาก	ในปี	2050	ประชากร
โลก	2	ใน	3	จะอยู่ในสังคมเมือง	พร้อม	ๆ 	กับสัดส่วน
ผู้สูงอายุที่มากขึ้น	ครอบครัวเล็กลง	ประชากรวัย
แรงงานน้อยลง	เกิดสังคมเตี้ยอุ้มค่อม	ฯลฯ		
	 โลกวันนี้	จึงไม่ใช่โลกที่หยุดนิ่งและสามารถ
คาดการณ์ได้ง่ายอีกต่อไป	วันนี้คงหาพื้นที่บนโลกนี้ 
ที่แยกเป็นอิสระ	 ตามลำาพัง	 และไม่ขึ้นกับหรือ 
เชื่อมต่อกับโลกภายนอกไม่ได้	การสื่อสารดาวเทียม	
อินเตอร์เน็ต	 เครื่องบิน	 ได้มีการนำาชุดความจริง	
ประสบการณ์	ความเชื่อ	รสนิยม	และพฤติกรรม 
การบริโภคแบบใหม่	มาร่วมให้ความสำาคัญในการ
พิจารณาตัดสินใจในเรื่องต่าง	 	ๆสิ่งที่เกิดขึ้นไม่ว่า 
ที่ใดในโลกสามารถกระทบกับชีวิตของผู้คนไกลโพ้น
แบบ	real	time	พอ	ๆ	กับท่ีเร่ืองราวเล็ก	ๆ	ของชาวบ้าน 
ห่างไกล	ก็สามารถกลายเป็นประเด็นของโลกหรือ
ประเทศได้ในชั่วพริบตา	สมาร์ทโฟนและแท็บเล็ต	 
เป็นอุปกรณ์อันทรงพลังในการเชื่อมปัจเจกกับโลก
ภายนอก	 เกิดเป็นข่ายใยความสัมพันธ์อันซับซ้อน	
ทำาให้เกิดภาพอันแย้งย้อน	 (paradox)	ของผู้คน	คือ
การมีฐานะทั้งปัจเจกที่มีอิสรภาพ	และการเป็นทาส
ของตลาดและรัฐ	ที่พฤติกรรม	รสนิยม	และความเชื่อ	
ถูกชักใย	ควบคุมและออกแบบผ่านแอพพลิเคช่ันท้ัง
หลาย
	 โลกในบริบทใหม่เช่นนี้	คือความท้าทายว่า
ทั้งความรู้	ความเชี่ยวชาญ	และการออกแบบเชิง
สถาบันของมหาวิทยาลัยและสถาบันการศึกษา 
ทั้งหลาย	ว่าจะยังคงใช้ได้	 และเป็นประโยชน์อยู่ 
หรือไม่	 เพียงใด	ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงที่
เรียกว่าการพัฒนาที่ผ่านมา	แม้โลกทางวัตถุจะดีขึ้น	
แต่โลกทางสังคม	สิ่งแวดล้อมและจิตวิญญานกลับ
วิกฤติหนัก	ช่องว่างทางฐานะห่างกันสุดกู่	 ความ

ยากจน	ความไม่เทา่เทยีม	เกดิข้ึนพรอ้ม	ๆ 	กบับรโิภค
นิยมสุดข้ัว	และการเจ็บป่วยทางสังคม	ไม่ว่าจะเป็น
ปญัหายาเสพตดิ	ความรนุแรง	ความเครยีด	ครอบครวั
ล่มสลาย	ท้องไม่พร้อม	คอร์รัปชั่น	 ฯลฯ	ความ 
เข้มข้นแพร่หลายของวิกฤติเหล่าน้ี	 เกิดข้ึนทุกระดับ	
จากครอบครัวถึงโลก	 โดยที่กลไกเชิงสถาบันทั้งปวง	
ท้ังเศรษฐกิจ	การเมือง	กฎหมาย	การศึกษา	และ	
ศาสนา	ล้วนอับจนกับการหาทางออก
	 ไอสไตน์กลา่ววา่	“We	can’t	solve	problems	
by	using	the	same	kind	of	thinking	we	used	when	
we	created	them”	ในทางสังคมศาสตร์	โลกทุกวันนี้	
คอืบรบิทใหม่	เปน็ทัง้สิง่แวดลอ้มและโจทย์ปญัหาใหม่
ท่ีท้าทายว่าเครื่องมือทางทฤษฎีและวิธีวิทยา	ท่ีมีอยู่	
ซ่ึงรวมตลอดถึงโครงสร้างเชิงสถาบันของการเรียน	
การสอน	การวจิยั	และบรกิารทางวชิาการ	(ภาควชิา	
หลกัสตูร	สาขาวชิา	หอ้งเรยีน	ฯลฯ)	วา่จะยงัคงใช้ได	้
มีประสทิธภิาพ	และเปน็ประโยชน	์จรงิหรอืไม่	ซ่ึงหาก
มองผ่านการขยายตัวและอัตราเร่งของวิกฤติทาง
สังคม	สิ่งแวดล้อม	และโลก	ที่เกิดขึ้น	และสวนทาง 
กับการเติบโตของมหาวิทยาลัย	จำานวนงานวิจัยและ
บัณฑิตที่ถูกผลิตออกมามากมายในแต่ละปี	เหล่านี้ก็
อาจจะเป็นสิ่งที่ยืนยันคำาพูดของไอสไตน์	 ในทัศนะ 
ของผู้เขียน	มหาวิทยาลัยและวิชาการในภาพรวม	ได้
เดินห่างออกจากโลกและสังคมที่เป็นจริง	ขาดความ
ยดืหยุน่	ขาดประสทิธภิาพในการรูจ้กัและเขา้ใจสงัคม
อย่างทันการณ์	ที่สำาคัญคือ	วิชาการในมหาวิทยาลัย
มกัทำาหนา้ทีเ่พยีงผลติซ้ำาชดุความรู	้ความคดิ	ชดุเดมิ	
โดยไม่ต้ังคำาถามว่านอกจากไม่ช่วยให้ออกจากวิกฤติ
แต่กลับทำาให้วิกฤติทั้งหลายคงอยู่หรือรุนแรงขึ้น
	 การพลิกฟื้นความเป็นกลไกแห่งปัญญาของ
มหาวิทยาลัย	 ท้ังท่ีผ่านบทบาทการเรียน	การสอน	
การวิจัย	จึงเป็นสิ่งต้องร่วมกันทบทวนกันอย่างมาก
และจริงจัง	วิชาการของมหาวิทยาลัยจำาเป็นต้องมี
สังคมที่เป็นจริงเป็นทั้งวัตถุดิบ	 เป็นพื้นที่ปฏิบัติการ	
และ	เปน็เปา้หมายสดุทา้ย	ความเปน็เลศิทางวชิาการ
ที่สูงสุด	 ควรมีทิศทางที่การสร้างวิชาการที่เกื้อกูล 
ต่อสังคมให้อยู่เย็น	เป็นสุข	เท่าเทียม	และเป็นธรรม	
อย่างยั่งยืน ภาพกิจกรรม

	 	 	 ประธานสภาคณาจารย์มอบหมายให้	 
อ.ดร.ธิติคม	 พัวพันสวัสด์ิ	 รองประธานสภา
คณาจารย์	 คนที่	1	เข้าร่วมประชุมท่ีประชุม
ประธานสภาอาจาร ย์มหา วิทยา ลัยแ ห่ง
ประเทศไทย	(ปอมท.)	สมัยสามัญ	ครั้งที่	3/2559	
เมื่อวันที่	26	มีนาคม	2559	ณ	ห้องประชุม 
ศักดิ์ทิพย์ไกรฤกษ์	ชั้น	3	อาคารเฉลิมพระเกียรติ	
80	พรรษา	 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
กรุงเทพ
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				สภาคณาจารย์ขอแสดงความยินดีกับอาจารย์ตัวอย่่างฯ	ท้ัง	3	ท่าน	ได้แก่  
ผศ.พญ.กววิณัณ์	วรีกลุ	ศ.ทพ.ณัฐเมศร	์วงศิสิรฉิตัร	และ	ศ.ดร.ปทมุรตัน์	ตู้จนิดา	
ในพิธีมอบโล่รางวัลอาจารย์ตัวอย่างฯ	ประจำาปี	2558	ในงาน	“ครบรอบ	47 
ปี	วันพระราชทานนาม	128	ปี	มหาวิทยาลัยมหิดล”	เม่ือวันท่ี	2	มีนาคม	พ.ศ.	
2559	ณ	สำานักงานอธิการบด	ีมหาวิทยาลัยมหิดล	ศาลายา

					รศ.ดร.ช่ืนจิตต์	บุญเฉิด	ประธาน 
สภาอาจารย์คณะวิทยาศาสตร์	ได้รับ
การคัดเลือกเป็นศิษย์เก่าดีเด่นบัณฑิต
วิทยาลัย	มหาวิทยาลัยมหิดล	ประจำา
ปี	2558	ประเภทบูรณาการท่ัวไป	และ	
ผศ.ดร.จงดี	 โตอ้ิม	 เลขาธิการสภา
คณาจารย์	ได้รับเกียรติบัตรอาจารย์ 
ท่ีปรึกษากิจกรรมนักศึกษาดีเด่น	เม่ือ
วันท่ี	19	มีนาคม	2559	ณ	โรงแรม
รอยัลริเวอร์	กรุงเทพฯ

	 	 	 ผศ.สมศักด์ิ	 วงศาวาส	สมาชิกสภา
คณาจารย์	 ประเภทผู้แทนส่วนงานจาก
สถาบันพัฒนาสุขภาพอาเซียน	ได้รับรางวัล
ข้าราชการ	 ลูกจ้าง	พนักงานมหาวิทยาลัย 
ดี เ ด่น	 สถาบันพัฒนาสุขภาพอาเ ซียน	
มหาวิทยาลัยมหิดล	ประจำาปี	พ.ศ.	2558 
(ข้าราชการระดับชำานาญการ/ชำานาญการ
พิเศษ)
    
				ผศ.ดร.ทพ.ชูชัย	อนันต์มานะ	ประธาน
สภาอาจารย์คณะทันตแพทยศาสตร์	 ได้ 
รับรางวัลข้าราชการ	 ลูกจ้าง	 พนักงาน
มหาวิทยาลัยดีเด่น	คณะทันตแพทยศาสตร์	
มหาวิทยาลัยมหิดล	ประจำาปี	พ.ศ.	2558 
(พนักงานมหาวิทยาลัย	ประเภทตำาแหน่ง 
และลักษณะงานด้านวิชาการ)	 ในงาน	 
“ครบรอบ	47	ปี	วันพระราชทานนาม	128	ปี	
มหาวิทยาลัยมหิดล”	 เม่ือวันท่ี	2	 มีนาคม	

2559	ณ	ห้องบรรยาย	ศ.นพ.กษาน	จาติกวณิช	สำานักงานอธิการบดี	มหาวิทยาลัย
มหิดล	ศาลายา	

				วันท่ี	18	มีนาคม	2559	ศูนย์วิจัยและพัฒนาอุปกรณ์ชีวการแพทย์	สถาบันชีววิทยาศาสตร์โมเลกุล	มหาวิทยาลัย
มหิดล	และโรงพยาบาลสถาบันโรคไตภูมิราชนครินทร์	 ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ	 “หลักสูตร
ประกาศนียบัตรผู้ดูแลอุปกรณ์เคร่ืองไตเทียม”	ณ	ห้องประชุมช้ัน	3	โรงพยาบาลสถาบันโรคไตภูมิราชนครินทร์	 
โดยข้อตกลงดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพ่ือผลิตบุคลากรผู้ดูแลอุปกรณ์เคร่ืองไตเทียม	“Hemodialysis	Equipment	
Technician”	ให้สามารถรองรับปริมาณงานท่ีเพ่ิมข้ึนได้อย่างเพียงพอกับความต้องการและมีคุณภาพ
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สภาคณาจารย์ขอแสดงความยินดีกับสมาชิกสภาคณาจารย์ ที่ได้รับรางวัลต่าง ๆ  ดังนี้



 เจ้าของ
				สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล	สำานักงานอธิการบดี	มหาวิทยาลัยมหิดล	ช้ัน5
				999	ถนนพุทธมณฑลสาย	4	ต.ศาลายา	อ.พุทธมณฑล	จ.นครปฐม	73170	
				โทรศัพท์	:	0-2849-6351-2
				โทรสาร	:	0-2849-6351

สถานท่ีพิมพ์ : เจริญดีม่ันคงการพิมพ์	55/4	ซอยเลียบฯฝ่ังเหนือ	10	ถนนเลียบคลองภาษีเจริญฝ่ังเหนือ	แขวงหนองแขม	เขตหนองแขม	กรุงเทพฯ	10170 
โทรศัพท์	:	0-2489-1431	โทรสาร	:	0-2489-1430	E-Mail	:	rtp_234@hotmail.com

ข่าวสภาคณาจารย์ 
เป็นหนังสือในมหาวิทยาลัย	และเป็นส่ือระหว่างคณาจารย์ในการรับฟังแลกเปล่ียนทัศนคติ	ข้อคิดเห็น	 
ท้ังด้านการบริหาร	ด้านวิชาการ	ด้านสวัสดิการ	และอ่ืนๆ	ของมหาวิทยาลัย	บทความ	ข้อคิด	จดหมาย	
เป็นความเห็นของผู้เขียนเท่าน้ัน	มิใช่ความเห็นของสภาคณาจารย์	เกณฑ์การพิจารณาบทความเป็นไป
ตาม	www.senate.mahidol.ac.th/th/regulation.html

บรรณาธิการประจำาฉบับ  อ.ดร.อรรถพล	กาญจนพงษ์พร
กองบรรณาธิการ   ผศ.ดร.ชาญยศ	ปลื้มปิติวิริยะเวช	อ.นพ.ต่อพล	วัฒนา	อ.ดร.ธิติคม	พัวพันสวัสดิ์	
	 	 	 	ผศ.น.ท.นพ.ภากร	จันทนมัฎฐะ	ผศ.ยงยุทธ	ขจรปรีดานนท์	ผศ.สมศักดิ์	วงศาวาส			
    ผศ.ดร.สันติ	มณีวัชระรังษี	ผศ.ดร.สุวิทย์	ลิมาวงษ์ปราณี	ศ.พญ.อลิสา	ลิ้มสุวรรณ	
    อ.ดร.อรรถพล	กาญจนพงษ์พร
ประสานงานกลาง  สุจิรา	สอนสม		พัชญา	วงษ์วันทนีย์
ออกแบบและจัดทำารูปเล่ม  พรศิริ	บุญมาวงค์
เจ้าของ    สภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดล	สำานักงานอธิการบด	ีมหาวิทยาลัยมหิดล	ชั้น	5
        999	ถนนพุทธมณฑลสาย	4	ต.ศาลายา	อ.พุทธมณฑล	จ.นครปฐม	73170
					 	 	 	โทรศัพท	์:	0-2849-6351-2		โทรสาร	:	0-2849-6351

 รรณาธิการแถลง บ

พบกันใหม่ในฉบับหน้าครับ

โดย อาจารย์ ดร.อรรถพล กาญจนพงษ์พร

 ขอกล่าวคำาทักทายสวัสดีกับเพื่อน  ๆสมาชิกคณาจารย์ทุกท่าน  
ผมมีความยินดีที่จะขอนำาเสนอบทความดี ๆ  ที่มีประโยชน์ต่อเพื่อนสมาชิก
ให้ได้รับรู้ผ่านทางข่าวสภาคณาจารย์มหาวิทยาลัยมหิดลฉบับนี้ โดยมี 
รายละเอียดข่าวสารดังนี้ 
 "การเปิด-ปิดภาคเรียนตามอาเซียน" 
เป็นการนำาเสนอข้อมูลผ่านกระบวนการศึกษา	
วิเคราะห์	วิจัยของท่านผู้เขียน	โดยสิ่งที่สำาคัญ
ประการหนึง่ทีไ่ดจ้ากขอ้มลูสว่นนีค้อื	ผูใ้หข้อ้มลู
สำาคัญส่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่า	 ไม่เห็นด้วย
กับการเปิด - ปิดภาคเรียนตามแนวทางของ
อาเซียนด้วยเหตุผลต่าง	 	ๆซึ่งผู้บริหารที่มีส่วน
เกี่ยวข้องควรได้รับรู้และอาจนำาไปเป็นข้อมูล
สำาคญัในการพจิารณาเพือ่เปน็แนวทางปรบัปรงุ
ต่อไป
 "ลดเวลาสอน เพิ่มเวลาเรียน เปิด
พื้นที่การเรียนรู้" ผู้เขียนบทความได้นำาเสนอ
ประสบการณ์เกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอน
ในรูปแบบตามนโยบายของกระทรวงศึกษา- 
ธิการ	 ในการลดเวลาสอน	 เพิ่มเวลาเรียน	 
เปิดพื้นที่การเรียนรู้ในการนำามาใช้ในระดับ
อุดมศึกษาในห้องเรียนปกติ	พร้อมทั้งยังได้ 
นำาเสนอแหล่งข้อมูลสำาหรับผู้ที่สนใจในการ
ศึกษาเพิ่มเติมได้จากเอกสารอ้างอิง

	 และ ในบทความสุ ดท้ าย เกี่ ย วกั บ	
"มหาวิทยาลัยกับโลกแห่งความเป็นจริง" 
เป็นการนำาเสนอความคิดเห็นของผู้ เขียน 
เกี่ยวกับบทบาทของมหาวิทยาลัยไทยที่เป็น
กลไกแห่งปัญญา	ผ่านการดำาเนินบทบาทการ
จัดการเรียนการสอนและการวิจัย	 ซึ่งต้องมี 
การทบทวนบทบาทอย่างจริงจัง	 เพื่อให้เกิด
ความสามารถในการเกื้อกูลสังคมให้มีความ 
เท่าเทียมและเป็นธรรมอย่างยั่งยืน

	 พร้อมกันนี้ขอเชิญคณาจารย์ประจำา
ทุกท่านร่วมใช้สิทธิ์เลือกตั้งกรรมการสภา
มหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำา	 ในวันที่	
19	เมษายน	2559	เวลา	7.30 - 15.00	น.	 
ณ	ส่วนงานที่ท่านสังกัด


